
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минкультуры ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРИН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
-14 09^ iO ljjL № 7.3 СС

г. Грозный

О Почетной грамоте Министерства культуры 
Чеченской Республики и Благодарности министра 
культуры Чеченской Республики

В целях поощрения государственных гражданских служащих 
Министерства культуры Чеченской Республики, работников сферы культуры и 
иных граждан, внесших существенный вклад в развитие культуры Чеченской 
Республики, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Министерства культуры 
Чеченской Республики согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение о Благодарности министра культуры 
Чеченской Республики согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Х-Б.Б. Дааев



Приложение № 1 
к приказу Министерства 
культуры Чеченской 
Республики
от «С» 09  2021 г. № V>-oc.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетной грамоте Министерства культуры Чеченской Республики

1. Настоящее Положение о Почетной грамоте Министерства культуры 
Чеченской Республики (далее -  Положение) устанавливает условия и 
порядок представления к награждению Почетной грамотой Министерства 
культуры Чеченской Республики (далее -  Почетная грамота).

2. Почетной грамотой могут быть награждены граждане, 
внесшие существенный вклад в развитие культурного наследия, литературы, 
театрального, музыкального, изобразительного искусства, кинематографии, 
народных художественных промыслов и ремесел, культурного досуга, 
народного художественного творчества, фольклора, нематериального 
культурного наследия, музейного, библиотечного дела, эстетического 
воспитания, художественного образования, педагогической деятельности в 
сфере культуры, имеющие стаж работы в отрасли 3 года и более.

3. Награждение Почетной грамотой производится на основании 
приказа Министерства культуры Чеченской Республики (далее 
Министерство).

4. Ходатайство о награждении Почетной грамотой (далее -  
ходатайство) возбуждается по месту основной (постоянной) 
работы лица, представляемого к награждению, а также органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя организации.

5. В случае отсутствия у лица, представляемого к награждению 
Почетной грамотой, основного (постоянного) места работы или 
осуществления индивидуальной трудовой или общественной 
деятельности, ходатайство возбуждается соответствующим органом местного 
самоуправления по месту жительства лица, представляемого к награждению, 
общественными и иными организациями.

6. В течение календарного года Почетной грамотой могут быть 
награждены не более 5% от списочного состава работников организации, 
общая численность которых должна быть письменно подтверждена 
ходатайствующей стороной.

7. Подготовка и представление документов о награждении Почетной 
грамотой возлагаются на инициатора ходатайства, который 
несет ответственность за правильность и достоверность сведений, 
изложенных в представленных документах.

8. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой (за 
исключением сотрудников Министерства) в Министерство представляются 
следующие документы:



8.1. Ходатайство о награждении Почетной грамотой на имя министра 
культуры Чеченской Республики (далее -  Министр), подписанное 
руководителем представляющей организации в произвольной форме.

8.2. Характеристика, раскрывающая производственные, творческие 
и иные достижения лица, представляемого к награждению.

9. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой 
работников муниципальных предприятий или муниципальных учреждений в 
сфере культуры, в Министерство представляются документы, перечисленные 
в пункте 8 настоящего Положения, а также изложенное в письменной форме 
мнение органа местного самоуправления, осуществляющего управленческие 
функции в сфере культуры в муниципальном районе либо в городском округе, 
на территории которого расположено муниципальное предприятие или 
муниципальное учреждение.

10. Документы о награждении представляются в Министерство в срок 
не позднее 14 календарных дней до предполагаемой даты награждения.

11. Министерство, в течение 14 календарных дней, рассматривает 
поступившие документы о награждении Почетной грамотой и принимает 
решение об удовлетворении ходатайства о награждении или об отказе в 
удовлетворении ходатайства.

В случае отказа в удовлетворении ходатайства о награждении Почетной 
грамотой сообщаются мотивы отказа (в устной либо письменной форме) и 
возвращаются представленные материалы ходатайствующей стороне.

12. Сотрудники Министерства награждаются Почетной грамотой по 
представлению Министра, а в случае его отсутствия -  по представлению 
одного из заместителей Министра.

13. Сотрудникам Министерства, награжденным Почетной 
грамотой, денежное поощрение не выплачивается.

Другие лица, награжденные Почетной грамотой, могут быть 
премированы за счет средств ходатайствующей стороны.

14. Вручение Почетной грамоты производится Министром или по его
поручению одним из заместителей Министра,
иными сотрудниками Министерства, руководителями республиканских 
государственных учреждений, подведомственных Министерству, либо 
представителями ходатайствующей стороны.

15. Приказы о награждении подлежат хранению в 
архиве Министерства.

16. Дубликат Почетной грамоты взамен утраченной не выдается.



к Положению о Почетной грамоте 
Министерства культуры Чеченской 
Республики

Описание
бланка Почетной грамоты Министерства культуры 

Чеченской Республики

Почетная грамота Министерства культуры Чеченской Республики 
изготавливается на бумаге формата А4 белого цвета.

На расстоянии 6 мм от края листа расположена рамка, представляющая 
собой две полосы синего цвета (6 мм и 1 мм), и одна полоса белого цвета 
(1 мм) расположенная между ними. Затем располагается узорная рамка синего 
цвета шириной 13 мм. Основное поле Почетной грамоты Министерства 
культуры Чеченской Республики представляет собой фон из белого цвета.

В верхней части основного поля на расстоянии 5 мм от края узорной 
рамки отцентровано и размещено графическое изображение эмблемы 
Министерства культуры Чеченской Республики на фоне развеивающегося 
флага Чеченской Республики с левой и правой стороны. Размер графического 
изображения эмблемы и флага составляет 100x30 мм.

Ниже, на расстоянии 5 мм от графического изображения эмблемы и 
флага по центру расположена надпись золотистого цвета в две строки: 
«Министерство культуры Чеченской Республики», высотой заглавных букв 
5 мм, прописных букв 4 мм. На 16 мм ниже нее, по центру, расположена 
надпись золотистого цвета в одну строку: «ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА», высота 
букв 9 мм.

Внизу страницы на расстоянии 50 мм от нижнего края и 30 мм от левого 
края листа расположена надпись золотистого цвета в одну строку «Министр», 
напротив которой, на расстоянии 30 мм от правого края листа указываются 
инициалы и фамилия министра, высотой заглавных букв 6 мм, прописных букв 
3 мм. На расстоянии 50 мм от нижнего края листа по центру имеется место для 
подписи и печати.

Ниже, на расстоянии 30 мм от нижнего края листа по центру, надпись 
золотистого цвета в одну строку: «г. Грозный».

Приложение № 1



к Положению о Почетной грамоте 
Министерства культуры Чеченской 
Республики

Приложение № 2

Министерство культуры 
Чеченской Республики

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА

Q/M wuuymfr

Образец
бланка Почетной грамоты Министерства культуры 

Чеченской Республики



Приложение № 2 
к приказу Министерства 
культуры Чеченской 
Республики
от «ш  09 2021 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о Благодарности министра культуры Чеченской Республики

1. Благодарность министра культуры Чеченской Республики (далее -  
Благодарность министра) является формой поощрения за профессиональное 
мастерство, вклад в развитие культуры и искусства, образования в области 
культуры и искусства Чеченской Республики, сохранение и популяризацию 
объектов культурного наследия, расположенных на территории Чеченской 
Республики, а также за эффективную гражданскую службу и достижения в 
установленной сфере деятельности.

Благодарность министра является ведомственной наградой 
Министерства культуры Чеченской Республики (далее - Министерство).

2. Благодарностью министра награждаются трудовые коллективы, а 
также работники предприятий, учреждений, организаций государственной, 
муниципальной и частной форм собственности, лица, замещающие должности 
государственной гражданской и муниципальной службы, лица, замещающие 
государственные должности и муниципальные должности муниципальной 
службы, представители средств массовой информации, освещающие 
проблемы развития культуры и искусства, образования в области культуры и 
искусства Чеченской Республики, сохранения, использования, популяризации 
и охраны объектов культурного наследия на территории Чеченской 
Республики и способствующие формированию позитивного общественного 
мнения в указанных областях, а также в связи с юбилейными и праздничными 
датами.

3. Благодарностью министра награждаются лица, без предъявления 
требований к стажу работы.

4. Ходатайство о награждении Благодарностью министра могут 
инициировать Министр культуры Чеченской Республики (далее -  Министр), 
руководители муниципальных органов управления культуры, руководители 
предприятий, организаций, в том числе общественных организаций, 
учреждений независимо от форм собственности.

5. Ходатайство о награждении Благодарностью министра, подписанное 
руководителем представляющей организации, направляется на имя Министра.



К ходатайству прилагается характеристика представляемого к 
награждению с указанием конкретных заслуг.

6. Ходатайства принимаются к рассмотрению не позднее чем за 14 
(четырнадцать) дней до награждения.

7. Документы, поступившие с нарушением установленных требований 
или сроков представления, возвращаются на переоформление.

8. Вручение Благодарственных писем производится Министром или по 
его поручению одним из заместителей Министра, иными сотрудниками 
Министерства, руководителями республиканских государственных 
учреждений, подведомственных Министерству, либо представителями 
ходатайствующей стороны.

Данный вид награждения учреждается в целях морального поощрения 
и не предполагает каких-либо социальных или материальных льгот.



к Положению о Благодарности 
министра культуры 
Чеченской Республики

Описание
бланка Благодарности министра культуры Чеченской Республики

Благодарность министра культуры Чеченской Республики 
изготавливается на бумаге формата А4 белого цвета.

На расстоянии 6 мм от края листа расположена рамка, представляющая 
собой две полосы синего цвета (6 мм и 1 мм), и одна полоса белого цвета 
(1 мм) расположенная между ними. Затем располагается узорная рамка синего 
цвета шириной 13 мм. Основное поле Благодарности министра культуры 
Чеченской Республики представляет собой фон из белого цвета.

В верхней части основного поля на расстоянии 5 мм от края узорной 
рамки отцентровано и размещено графическое изображение эмблемы 
Министерства культуры Чеченской Республики на фоне развеивающегося 
флага Чеченской Республики с левой и правой стороны. Размер графического 
изображения эмблемы и флага составляет 100x30 мм.

Ниже, на расстоянии 30 мм от графического изображения эмблемы и 
флага по центру расположена надпись золотистого цвета в одну строку: 
«Благодарность», высотой заглавной буквы 17 мм, прописных букв 7 мм. На 
15 мм ниже нее, по центру, расположена надпись золотистого цвета в две 
строки: «Министра культуры Чеченской Республики», высотой заглавных 
букв 9 мм, прописных букв 4 мм.

Внизу страницы на расстоянии 50 мм от нижнего края листа курсивом 
указываются инициалы и фамилия министра культуры Чеченской Республики.

Ниже, на расстоянии 30 мм от нижнего края листа по центру надпись 
золотистого цвета в одну строку: «г. Грозный».

Приложение № 1



к Положению о Благодарности 
министра культуры 
Чеченской Республики

Приложение № 2

Образец
бланка Благодарности министра культуры Чеченской Республики

(НО(ЧН-Ь

ииа<  /н / ta  н/1 ы>т

ъеш ж ои

чогны и


